Φίλιπθ' Ἀρμόδι', οὐ τί που τέθνηκας,
νήσους δ' ἐν μακάρων σέ φασιν εἶναι,
ἵνα περ ποδώκης Ἀχιλεὺς,
Τυδείδην τέ φασιν Διομήδεα (1).

Ἐν μέρτεσσι κλαδί τὸ ξίφος φορήσω,
ὥσπερ Ἀρμόδιος κ' Ἀριστογείτων,
ὅτε Ἀθηναίης ἐν θυσίαις
ἄνδρα τύραννον Ἰππάρχον ἐκτανέτην.

Ἄει σφῶν κλέος ἔσσεται κατ' αἴων,
φιλιπθ' Ἀρμόδιος κ' Ἀριστογείτων,
ὅτε τὸν τύραννον κτανέτην
Ἰσολόμους τ' Ἀθήνας ἐκοιησάτην.

In myrti fronde ensem feram ,
sicut Harmodius et Aristogiton ,
quum tyrannum occiderunt ,
æquarumque legum Athenas effecerunt compotes.

Carissime Harmodi , non utique periisti ;
aiunt vero te in Fortunatorum insulis vivere ,
ubi quidem pedibus velox Achilles est ,
Tydidemque ubi aiunt esse Diomedem.

In myrti fronde ensem feram ,
sicut Harmodius et Aristogiton ,
quum Palladis in sacris
Hipparchum , virum tyrannum , occiderunt.

(1) Cf. Hesiod. *Op.* 164 et seq. — Pindar. *Ol.* II. 123 et seq.; *Nem.* X. 44 et seq.

Semper illorum vivet gloria per terram ;
carissimi sunt Harmodius et Aristogiton,
quia tyrannum occiderunt,
æquarumque legum Athenas effecerunt compotes (1).

Non mirum est tale carmen maxime popolare,
inprimis Athenis, brevi evasisse (2). Attamen
vix intelligimus cur non melius hujus scoli auctor
notus sit, cui *Callistrato* nomen fuisse solo
Hesychii testimonio scimus. Pro certo tamen

(1) Fortasse, Aristophanis ætate, quinta carminis illius strophæ canebatur. Etenim, ut pag. 10 et 11, jam vidimus, Bdelycleo scire cupiens an pater scolia perite excipiat, initia scolorum canit, quibus Philocleo statim, sensum in ridiculum detorquendo, respondet. Sic (*Vesp.* v. 1225) Bdelycleo : « Incino, inquit, prior Harmodii carmen : tu vero excipies : *Nullus unquam vir exstitit Athenis.* » Philocleo respondet : « *Non ita sane nebulo neque fur.* » Fritschius (*Quæstt. Aristoph. I.*, 48 et seq.) perditæ, ut videtur, strophæ initium ita restituendum censet :

Οὐδείς πώποτ' ἀνὴρ ἔγεντ' Ἀθήναις
οὐχ οὕτω γε [πόλει καλῶς πολίτης.]

Ilgenio (p. 59) assentiri non possum, qui, quia fere omnia scolia *μόνοςτροφα* sunt, tertiam et quartam scoli Harmodii et Aristogitonis strophas primæ strophæ, vel, ut ait, primi scoli (ἐν μύρτου κλαδί) imitationes esse contendit, Callistratoque nihil præter secundam stropham (φιλιταθ' Ἀρμόδι) attribuit. — Boissonadius in *Lyricorum græcorum notulis*, pag. 488 : « Critici plurimi quatuor esse scolia nec unius hominis esse crediderunt ; quibus non libenter accedam. » — Cf. Schweigh. (*Animadv. in Ath.*, t. VIII, p. 270).

(2) Cicer. (*Tuscul.*, IV, 2) : « Gravissimus auctor in *Originibus* dixit Cato morem apud majores hunc epularum fuisse, ut deinceps, qui accubarent, canerent ad tibiam clarorum virorum laudes atque virtutes. » Cf. *Brut.* 19, et *Tuscul.*, I, 2.

habere debemus eum Atheniensem fuisse : quis enim, præter Atheniensem civem ita laudibus Harmodium et Aristogitonem extulisset ? Eum satis constat multo post Pisistratarum tyrannidem vixisse. Quomodo enim, si imperante Hippiâ cecinisset, ita aberrasset a vero ut Harmodium et Aristogitonem tyrannidis eversores appellaret ? Jamdudum igitur tali in errore versabantur Athenienses, quum Callistratus celeberrimum Harmodii scolion composuit. Satis erit Harmodii et Aristogitonis historiam, Herodoto et Thucydide ducibus (1), narrare, ut appareat quomodo in communem errorem poeta lapsus sit.

Harmodius et Aristogiton ex antiqua gente Gephyræorum (2) oriundi erant. Prior, pulcherrimus juvenis, alteri ea amicitia, imo eo amore quem Græci non repudiabant, conjunctus erat. Hipparchus Pisistrati filius, insano amore percitus, sibi Harmodium devincire, sed frustra, conatus est. Cognita Hipparchi libidine, Aristogiton, iræ impatiens, tyrannidem evertere statuit. Interea Hipparchus, cujus furorem Harmodii fastidia repulsaque exasperaverant, ipsius sororem gravissima contumelia affectit. Quippe virginem

(1) Herodot., V, 55-58. — Thuc., I, 20 ; VI, 54-59. — Cf. Aristot. *Polit.*, V, 89 ; Justin., II, 9. — Vid. : Egger (*Mém. de l'Acad. de Turin*, t. XXIII, sér. II, 1866).

(2) Gephyræi e Phœnice oriundi erant, ex illorum numero Phœnicum, qui cum Cadmo in Bœotiam venerunt (Herodot., V, 57).

invitavit ut in solempni pompa inter Canephóras, sicuti mos Athenis usitatus erat, staret. Quæ quum ad suas comites accesserat, expulsa est, veluti indigna quæ hoc sanctissimo munere fungeretur.

Ista injuria indignabundi Harmodius et Aristogiton finem quam citissimum impotenti Pisistratidarum tyrannidi imponere magis ac magis decreverunt, suumque ad consilium aliquot delectos juvenes admiserunt. Magnorum Panathenæorum finem expectavere, quo die cives in Acropolin ascendere, armati hasta et scuto, soliti erant. Nullo enim alio anni die concessum erat cives congregari armatos, adeo Atheniensibus tyranni diffidebant! Conjuratores igitur, non secus ac reliqui cives, hasta et scuto armati convenere, sed insuper pugiones, in myrteis frondibus (1) occultos, gestantes. Harmodius et Aristogiton Pisistrati filios propria manu

(1) « Unde Harmodio et Aristogitoni myrtei rami? Erant in pompa Panathenæorum θαλλοφόροι, sed hi oleaginos gestabant ramos. Hesychius: θαλλοφόρος, ὁ πομπῶν Ἀθήνησι καὶ ἐλαίας κλάδον φέρων. Myrtei rami adhibebantur ad sacrificia, ut discimus ex Aristoph. *Avib.* 43

κανοῦν δ' ἔχοντε καὶ χύτραν καὶ μυρρίνας
πλανώμεθα, κ. τ. λ.

Cf. *Thesmoph.* 37, et *Vesp.* 861. Harmodius igitur et Aristogiton se iis adjunxerunt qui myrteas frondes gerebant, quia his occultare poterant pugiones quos palam ferre nefas erat. Hastas et scuta tantum ferre licebat. » Ilgen, de Scoliis, p. 61.

occidendos susceperunt, sociique promiserunt se vigilaturos ne mercenarii milites tyrannis auxiliarentur.

Quum festus dies advenit, Hippias cum satellitibus extra portas in Ceramico res ad pompam spectantes ornabat. Harmodius et Aristogiton accesserunt, pugiones occultos tenentes, ut consilium perficerent. Eodem momento mirati unum ex sociis familiariter cum Hippia colloquentem, ratiq̄ue conjurationem patefactam esse, mori decrevere, non autem priusquam Hipparchum occidissent: quem extra portas urbis, prope sacellum *Λεωκόριον* vocatum, obviam habentes, extemplo percusserunt. Harmodius in loco statim a satellitibus cæditur. Aristogiton autem, facto multitudinis concursu, fuga in præsentem evasit: mox autem comprehensus in tormentis, conjuratorum nomina pertinaciter tacens, periit.

Nuntius citissime ad Hippiam in Ceramicum allatus est, insciis civibus, qui armati signum expectabant ut ad Minervæ templum rite ordinati pergerent. Vultu ad dolorem dissimulandum composito, Hippias jubet eos aliquantisper deponere arma et paulo longius abscedere. Cives, Hipparchi cædem ignorantes, fidenter locum designatum petunt. Tum, Hippiaë jussu, arma subtrahunt satellites, manusque suspectissimo cuique injiciunt, illis præsertim qui cum pugionibus deprehensi sunt.

Illa conjuratio Olymp. LXVI, 3 (514 a. Ch.)

erupit. Imperium, quod abhinc tredecim annis exercebat Hippias, tres adhuc annos servavit (1).

Postea, falsa temporum computatione, Athenienses, hos tres ultimos Hippiæ tyrannidis annos omittentes, pro certo tenuerunt Harmodii et Aristogitonis conjuratione Pisistratidarum imperium eversum, Athenasque liberatas fuisse. Harmodius igitur et Aristogiton, ut libertatis recuperatores celebrati sunt. Illis statuæ paulo post eversam tyrannidem positæ, eorumque posteritributorum munerumque immunes fuere. Præterea quum universo populo bene notum esset Hipparchum ab Harmodio et Aristogitone percussum fuisse, non mirum est eum, propter calamitatem in quam inciderat nobilitatum, tyrannidis famam apud posteros assumpsisse, Hippiam autem, natu majorem, et Pisistrati successorem, fere omissum fuisse et prætermisissum silentio.

B.) — Scolion *Admeti* dictum celeberrimum quoque apud Græcos fuit; cujus initium est :

Ἄδμητου λόγον, ὦ ταῖρε, μαθὼν, τοὺς ἀγαθοὺς φίλει.
τῶν δειλῶν δ' ἀπέχου, γνοὺς ἔτι δειλῶν ὀλίγα χάρις (2).

Admeti historiam, o amice, doctus, viros bonos ama,
a timidis abstine, non ignarus parvam timidorum esse gratiam.

(1) Plato (*Hipparch.*) α οὖ (Ἰππάρχου) ἀποθανόντος, τρία ἔτη ἐτυραννεύθησαν Ἀθηναῖοι ὑπὸ τοῦ ἀδελφοῦ αὐτοῦ Ἰππίου. »

(2) Eustath. II, 326, 36; Aristoph. *Vesp.* 1277; Athen. XV, 695. C.

Quod scolion alii Alcæo, alii Sapphoni, alii denique Praxillæ, Sicyoniæ poetriæ tribuerunt (1). Si Aristophanis Scholiastæ (2) fides adhibenda est, illud scolion Praxillæ restitui debet. Neminem fugit Alcestin Peliae filiarum pulcherrimam, Admeto, Pheretis filio, Phærarum, Thessaliæ urbis tyranno, nupsisse. Apollo, qui tunc temporis, Jovis jussu, armenta pascebat (3), Admetum tam mansuetum benevolumque herum expertus est, ut eum iræ Artemidis eripere statuerit, quum illa indigne tulit suum nomen in nuptiarum sacrificiis omissum fuisse. Admetus in eo erat, ut præmatura morte periret, quum Apollo assiduis precibus obtinuit ut Parcæ eum vivere sinerent, si quis pro illo mori vellet. Ejus pater materque, ne filius periret, mortis conditionem, licet ætate proveci, prorsus repudiaverunt. Alcestis vero, amantissima et devotissima conjux, in mortem maxima cum voluptate, ut ita dicam, irruit, ut dilectus maritus viveret. Modo vita defuncta erat, quum Hercules, qui jampridem Admeti hospes et amicus erat, domum lamentis luctuque mæstissimam ingreditur. Vi et audacia fretus Alcestin inclementi morti

(1) Eustath. (loc. cit.).

(2) Schol. ad Vesp. 1240 : « Τοῦτο οἱ μὲν Ἀλκαίου, οἱ δὲ Σαπφούς, οὐκ ἔστι δὲ, ἀλλ' ἐν τοῖς Πραξιλλῆος φέρεται παροινοῖς. »

(3) Cf. Apollodor., III, 115, 2, 19. Edit. 1555,

eripit, reducemque ad vitam tristissimo Admeto reddit (1).

Clarissimus hujus scolii sensus est : τοῖς ἀγαθοῖς enim poetria primum Alcestin, eximiam conjugem, dein Apollinem, hospitem gratissimum, Herculemque fidissimum amicum designat; τοῖς δειλοῖς autem pater et mater Admeti notantur, qui turpi vitæ amore pro filio se devovere noluerunt.

Admeti scolion ad myrtum cantatum fuisse auctor est Aristophanes (2). Cratinus autem in *Chironibus* (3), ait hoc carmen ad tibiam cantari solitum esse; qua de re libentius Aristophani crederem; illius enim Scholiasta ait (4) notissimum Admeti scolion eos convivas recitasse, qui ex improvise canere aut scolia perite excipere non possent. Suidas quoque (5) hoc scolion ait unum esse ex usitatissimis facillimisque. Parva tamen fides Suidæ debetur: quippe qui modo dicat Admeti atque Harmodii scolia esse inter facilia (Ἀδμήτου μέλος καὶ Ἄρμодиου ἐπὶ τῶν ῥαδίων καὶ ἐνκόλων), modo Harmodii carmen inter difficilia annumeret (Ἄρμодиου μέλος ἐπὶ τῶν δυσκόλων· τὰ γὰρ εἰς Ἄρμόδιον μέλη τοιαῦτά ἐστιν). Sed quamvis secum pugnet Suidas, si eundem auctorem (verbo Ἀδμήτου)